

OPŁATA POCZTOWA OPŁACONĄ KRYZALTEP

OSTATNIE WIADOMOSCI KRAKOWSKIE

10
GROSZY

10
GROSZY

Rok III.

Kraków czwartek 29 czerwca 1933

Nr 178

NIEZWYKŁE ATRAKCJE **DZIŚ WIANKI NA WIŚLE** **OGNIE SZTUCZNE** pocz. o 8.30

Pomorze to nasze serce

Chronią je miliony piersi Polaków

Dopiero po raz drugi w odrodzonej Ojczyźnie świeci cała Polska i wszyscy Jej synowie, rozrzucony na kontynentach całego świata — „Święto Morza”.

Nie umieliśmy w przeszłości cenić tego szerokiego gościńca wód, prowadzących w świat sześciu kontynentów, po którym krąży bogactwa pracy ludzkiej.

Trzeba było aż cynicznych pogrzebów niemieckich, by oczy całego narodu skierowały się ku temu wąskiemu akrawkowi brzegu, o który rozbiły się fale Bałtyku, kołyszące statki handlowe z polską banderą. Trzeba było bratańskich okrązków „pod palaczą Europą”, zapowiadających rewizję granic i żądających „zwrotu” złupionego ogniska Pomorza, by z lekkiem spojrzeniem na nieliczne polskie statki wolenne, stanowiące dotychczasową obronę naszego gardła.

I widmo zaciskających się szponów wroga na tem gardle, którym oddycha odrodzony kraj — narzuca nam należyte ocenie polskiego morza.

Któredwz półda bogactwa na szczytach i trudy pracownego robotnika, któredwz sięgniemy do to, co nam potrzebne, jeśli

to jedne wyście w świat zagrozi kłosa z traktatów i zobowiązań, porastająca w siły i tupet moc niemiecka?

Bijemy w dzwony we wszst

kich świątyniach jak Polska długa i szeroka! Śpiżowy ton niech brzmi w uszach ostrzeżeniem, a drżenie serc dzwoni niech obudzi drżenie serc milio-

nów obywateli, by byli czuJNI, by nie skąpili grosza, którym mają opłacać możliwość życia. Niech huczą wszystkie syreny fabryczne, jako hasło wyteżo-

nej pracy, które umocni nasze bezsprzeczne prawo do polskiego morza, a przez nie — do spokojnego bytu.

Niech zapłona na wszystkich wzgórzach wici — ogniste hasło, wzywające do wspólnego czynu, którym będzie wysiłek zbudowania polskiej floty wojennej, hasło, budzące świadomość, że każda próba zamachu na Pomorze, na prawa Polski w Gdańsku spotka zdecydowany, jednomyślny odrór całego Narodu.

„Święto Morza” złączy wszystkie klasy społeczne, wszystkie stronnictwa, wszystkich obywateli w kraju i w wielkich skupieniach polskich w obu Amerykach, w krajach obcych — by świat cały przekonał się o naszej jednomyślności, o naszej sile, o naszej niezłomności.

I zrozumie wtedy każdy, że morze nasze i Gdynia to nasze serce, które bije w milionach piersi obywateli. Serca tego nie da się wrywać! Miliony piersi bowiem chronią ten najdroższy skarb, w którym tkwi życie Narodu i Państwa.

M. Krzepkowski

Miłość morza powinna być źródłem, z którego czerpać będą swą moc przyszłe pokolenia Polski.

IGNACY MOŚCICKI

Prezydent Rzeczypospolitej

„Święto Morza”

„Święto Morza”, do którego organizacji przystąpiły żywiło wo setki organizacji w kraju i za granicą — zapowiada się imponująco.

Wśród szeregu podniosłych momentów — nastąpi jutro w południe po hejnale z wieży Marjackiej w Krakowie przemówienie przez radio.

Po przemówieniu P. Prezydent przyjmie delegację ludności woj. łódzkiego. Delegacja wręczy P. Prezydentowi 250.000 zł., zebranych na cele obrony morskiej.

Dziś wieczorem w całym kraju odbędzie się uroczystość święta Wiąnek. W stolicy święto wiąnek połączone będzie z de-

hladą flotyli wiślanej, którą przyjmie P. Prezydent.

Odbędą się też regaty żeglarskie na przestrzeni Warszawa — Modlin, które będą się odbywały obecnie co rok o nagrodę przechodnią „Święta Morza”.

We wszystkich miastach i miejscach programy „Święta Morza” przewidują:

Jutro: hejnał, sygnały fabryczne, lokomotyw, minuta milczenia, akademje, capstrzyk, iluminacje.

W czwartek: nabożeństwa uroczyste, święcenie wody, zgromadzenia, pochody, koncerty, zabawy, akademje, zawody sportowe i iluminacje.

Szczególnie uroczyste będzie

obchód „Święta Morza” w Gdyni, którego program podajemy na stronie 4-tej.

LIST BISKUPA ŁÓDZKIEGO NA „ŚWIĘTO MORZA”

Biskup łódzki, ks. dr. Tymieniecki wydał list pasterski na dzień „Święta Morza”, zaczynający się od słów: „Witaj, Gwiazdo Morza”. W liście tym głosi wielkie znaczenie morza dla Polski i nawołuje wiernych do obrony i strzeżenia polskiego morza jak źrenicy oka. Podniosły list pasterski kończy ks. biskup słowami:

„Witaj, Gwiazdo Morza! Przed Twoją oltarz zanosim błaganie, Polskie Morze pobłogosław, Panie!”

Zamierająca konferencja rozbrojenowa

BERLIN (PAT) — Projekt odroczenia konferencji rozbrojenowej wywołany w niemieckich kołach politycznych wielkie zaniepokojenie i niezadowolnienie. Cała praca zgodnie zapowiada zgłoszenie przez delegację niemiecką protestu przeciwko odroczeniu obrad i wyciągnięciu praktycznych skutków z powstałej wówczas sytuacji.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” pisze, że istnieje projekt prowadzenia obrad przynajmniej do końca lipca b. r. Projekt ten byłby poparty przez Włochy i Niemcy.

Początek rozbudowy marynarki wojennej jest rękojmią mocarstwowego rozwoju państwa i kwitnącej pomysłowości narodu.

JÓZEF PIŁSUDSKI

Pierwszy Marszałek Polski

Anglja za przykładem Ameryki

woli nędzę całego świata, niż utratę zysku z niepewności pieniądza

LONDYN (PAT). Wczorajsza rozmowa pomiędzy kanclerzem skarbu angielskiego Chamberlainem a francuskim ministrem finansów Bonnetem, w

sprawie przyszłości funta szterlinga, nie dała konkretnych rezultatów. Chamberlain miał podkreślić, że nie może poczynić żadnych zobowiązań co do najbliższej przyszłości funta szterlinga. Dążeniem skarbu brytyjskiego jest stabilizacja, lecz kurs funta zależy od wahań kursu dolara, przeto skarb brytyjski musi trwać w oczekiwaniu, będąc gotowym na każdy krok samoobrony.

Chamberlain podkreślił także konieczność podniesienia cen, co jest — zdaniem jego — naj-

pierwszem zadaniem, ważniejszym nawet od stabilizacji. Różni się on w tym nie tylko od Bonnet, ale i od gubernatora banku angielskiego Normana, będącego stanowczym zwolennikiem bloku francusko-angielskiego przeciwko dolarowi.

Z wybrzeżem wiąże się życie Polski, a bez niego — śmierć Polski.

EUGENJUSZ KWIATKOWSKI

B. Minister Przemysłu i Handlu

Co zwiedzić w Gdyni i na wybrzeżu polskim?

Wskazówki oraz plan Gdyni na stronie 4-ej

80. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2

